



**МИНИСТЕРСТВО
ИНВЕСТИЦИЙ И ПРОМЫШЛЕННОСТИ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПРИКАЗ

от 20.02.2024 № 47-01
г. Ярославль

О внесении изменений
в приказ департамента
инвестиций и промышленности
Ярославской области
от 20.01.2021 № 5-ОД

В соответствии с постановлением Правительства области от 21.06.2023 № 587-п «Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области»

**МИНИСТЕРСТВО ИНВЕСТИЦИЙ И ПРОМЫШЛЕННОСТИ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:**

1. Внести в приказ департамента инвестиций и промышленности Ярославской области от 20.01.2021 № 5-ОД «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги "Признание субъекта малого или среднего предпринимательства социальным предприятием"» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слово «департамента» заменить словами «министерства инвестиций и промышленности Ярославской области».

1.2. В Административный регламент предоставления государственной услуги «Признание субъекта малого или среднего предпринимательства социальным предприятием», утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.

Заместитель министра
инвестиций и промышленности
Ярославской области

А.Э. Ольхов

Приложение
к приказу министерства
инвестиций и промышленности
Ярославской области
от 20.02.2024 № 47-01

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Административный регламент предоставления
государственной услуги «Признание субъекта малого или среднего
предпринимательства социальным предприятием»**

1. В разделе 1:

1.1. В подразделе 1.1 слова «департаментом инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерством инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)».

1.2. Подпункт 1.2.1.1 пункта 1.2.1 подраздела 1.2 дополнить абзацами следующего содержания:

«- лица, проходившие военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации и принимавшие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года и (или) выполнявшие возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции;

- ветераны боевых действий.».

1.3. В подразделе 1.3:

1.3.1. В абзаце третьем пункта 1.3.1, абзацах первом, третьем, четвертом пункта 1.3.2, абзаце шестом пункта 1.3.3, абзацах первом, втором, четырнадцатом пункта 1.3.4, абзацах первом – третьем, пятом, шестом, восьмом пункта 1.3.5 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

1.3.2. В пункте 1.3.6 слово «департаменте» заменить словом «министерстве», слова «частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации"» – словами «Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации"».

2. В разделе 2:

2.1. В пункте 2.2:

2.1.1. В подпункте 2.2.1, абзаце первом подпункта 2.2.2 слово «департамент» заменить словом «министерство».

2.1.2. В подпунктах 2.2.3, 2.2.4 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

2.2. В абзаце втором пункта 2.3, пункте 2.4, абзацах втором, третьем пункта 2.5, пункте 2.6, абзацах третьем, четвертом, шестом, седьмом, девятом, одиннадцатом, двенадцатом, четырнадцатом пункта 2.13, абзацах третьем, четвертом пункта 2.14 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

2.3. В пункте 2.7:

2.3.1. В абзацах первом, шестом подпункта 2.7.1.1, абзацах первом, третьем подпункта 2.7.1.1¹, абзаце первом подпункта 2.7.1.2, абзаце первом подпункта 2.7.1.3, абзаце первом подпункта 2.7.1.4 подпункта 2.7.1, абзацах первом, восьмом подпункта 2.7.2 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

2.3.2. В абзаце первом подпункта 2.7.3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

2.3.3. В подпункте 2.7.4:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица министерства, государственного служащего министерства при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью министра инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министр) при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства».

3. В разделе 3:

3.1. В подпунктах 3.2.1, 3.2.2, абзацах втором – четвертом подпункта 3.2.3 пункта 3.2, абзаце первом подпункта 3.3.1, абзаце первом подпункта 3.3.2, абзаце втором подпункта 3.3.3, абзаце первом подпункта 3.3.4 пункта 3.3, подпункте 3.4.1, абзаце первом, абзаце третьем подпункта 3.4.2.4 подпункта 3.4.2 пункта 3.4, подпункте 3.6.2 пункта 3.6 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.2. В пункте 3.5:

3.2.1. В подпунктах 3.5.1, 3.5.2, абзацах третьем – пятом, седьмом подпункта 3.5.3, абзаце втором подпункта 3.5.5 слово «департамент»

в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.2.2. В подпункте 3.5.4:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.5.4. Специалист министерства, ответственный за предоставление государственной услуги, в срок не более 1 рабочего дня с момента подписания протокола заседания комиссии готовит проект приказа министерства о признании заявителя социальным предприятием либо об отказе в признании заявителя социальным предприятием и представляет его вместе с поступившими от заявителя заявлением и документами, заключением и протоколом заседания комиссии на рассмотрение и подписание министру (заместителю министра).»;

- в абзаце втором слова «приказа департамента» заменить словами «приказа министерства», слова «директором (заместителем директора) департамента» – словами «министром (заместителем министра)»;

- в абзаце пятом слово «департаментом» заменить словом «министерством».

4. В разделе 4:

4.1. В подпункте 4.1.1 пункта 4.1 слова «директором департамента» заменить словом «министром».

4.2. В пункте 4.2:

4.2.1. В подпункте 4.2.1:

- в абзацах первом, третьем слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзаце втором слова «директором департамента» заменить словом «министром».

4.2.2. Подпункт 4.2.2 изложить в следующей редакции:

«4.2.2. Плановые проверки проводятся министром либо сотрудниками министерства, уполномоченными приказом министерства на проведение проверки.».

4.3. В абзаце втором пункта 4.4 слово «департамент» заменить словом «министерство».

5. В разделе 5:

5.1. В наименовании, абзаце восьмом пункта 5.1, абзацах втором, четвертом, пятом пункта 5.3, пункте 5.4, абзацах четвертом, пятом пункта 5.5, пункте 5.6 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.2. В пункте 5.2:

5.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в министерство. Жалобы на решения и действия (бездействие) министерства, министра, должностного лица министерства, государственного служащего министерства рассматриваются непосредственно министром.».

5.2.2. В абзаце втором слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.3. В пункте 5.9 слова «департамент информатизации и связи» заменить словами «министерство цифрового развития».

6. В абзаце седьмом формы заявления о признании субъекта малого или среднего предпринимательства социальным предприятием (приложение 1 к Административному регламенту) слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

7. В реквизите подписи формы заключения о возможности признания социальным предприятием (приложение 10 к Административному регламенту) слова «департамента инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерства инвестиций и промышленности».